
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

V SETTORE - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E 

RENDICONTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. SETTORIALE 431 del 27/11/2024 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Avv. Paola Samantha Morale 

 
 
 

OGGETTO : 

PNRR – Finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU – 

M4 C1 Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”. Progetto per la 

realizzazione di un asilo nido in Via Copernico, Augusta. - Presa 

d’atto del provvedimento di aggiudicazione adottato da Invitalia. 

CUP F55E24000050006 
 

                                            
Comune di Augusta 

 

Oggetto: PNRR – Finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU – M4 C1 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”. Progetto per la realizzazione di un 

asilo nido in Via Copernico, Augusta. - Presa d’atto del provvedimento di 

aggiudicazione adottato da Invitalia. CUP F55E24000050006   
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’atto, sottopone al RUP e Responsabile di settore il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 

6 e 6 bis della L. 241/90. 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione digitale»;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e ss.mm.ii., recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» (di seguito, “Codice dei 

Contratti”); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi 

di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” del PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, riqualificazione e messa 

in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia  e 

offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra 

vita familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie  

urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di 

spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 

ss.mm.ii.  recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO, in particolare, l’articolo 10, comma 6-quater, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale, al fine di accelerare 

l’attuazione degli investimenti pubblici, in particolare di quelli previsti dal PNRR, l’Agenzia nazionale per l'attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito, “INVITALIA”)  promuove la definizione e la stipulazione 

di apposite procedure di Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori, garantendo, laddove 

necessario, l’applicazione uniforme dei principi e delle priorità trasversali previsti dal PNRR e ai quali i soggetti 

attuatori possono ricorrere senza oneri aggiuntivi per gli stessi, in quanto gli stessi sono posti a carico di apposite 

convenzioni di cui al comma 5 del predetto articolo 10; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 

aprile 2024, n. 79, avente ad oggetto l’accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e 

non assegnazioni e la contestuale autorizzazione di un nuovo Piano per asili nido nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” nei limiti di un importo complessivo di euro 734.955.734,85; 

VISTO l’allegato 4 al citato decreto che individua, tra gli Enti ammissibili a finanziamento, il 

Comune di Augusta, per un importo pari ad euro 2.016.000 al fine dell’attivazione di n. 84 posti; 

VISTO il successivo Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047 del Ministero dell’istruzione e 

del merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1; 

VISTA l’adesione al finanziamento inoltrata dal Comune di Augusta in data 20 maggio 2024 

secondo la procedura indicata nell’Avviso pubblico citato; 

VISTO il D.D.G. n. 23 del 13 giugno 2024, di approvazione dell’elenco degli enti locali e degli 

interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’Avviso 

pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047; 

CONSIDERATO che l’Intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Copernico, Augusta”, è risultato 

destinatario del finanziamento, a valere sulle risorse PNRR;  



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate all’Allegato n. 1 del 

menzionato D.D.G. n. 23 del 13 giugno 2024, ha in data 6 settembre 2024 sottoscritto l’Accordo di concessione, con il 

quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispet to 

dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione delle proposte progettuali di Intervento comprese nel 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e ammesse a 

finanziamento;  

CONSIDERATO che è necessario che gli Interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e rendicontati entro il 30 

giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;  

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito del “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale 

“Amministrazione centrale titolare dell’investimento” [M4C1-I1.1], rende disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto 

tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto 

dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6; 

RICHIAMATO, con specifico riferimento all’Intervento summenzionato, quanto previsto dal comma 6 -quater 

dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021;  

CONSIDERATO che il Comune di Augusta ha deciso di avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, 

affinché quest’ultima procedesse, per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto 

summenzionate, stipulando, all’esito delle stesse, gli Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

VISTA la determinazione del Responsabile del V Settore n. 1967 del 16/07/2024 avente ad oggetto 

“Determina e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA per l’attuazione dell’Intervento 

denominato “Progetto per la realizzazione di un asilo nido in Via Copernico, Augusta”, finanziato 

con risorse PNRR, nell’ambito del Nuovo “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” [M4C1I1.1] - Piano di investimento per la fascia 0- 6 anni 

[M4C1I1.18]. CUP F55E24000050006”; 

RILEVATO che l’attivazione di INVITALIA per i servizi di Centrale di Committenza non ha comportato alcun onere 

per il Soggetto Attuatore, in quanto i relativi oneri sono a carico di apposita convenzione conclusa tra il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato e INVITALIA;  

PRESO atto del provvedimento di aggiudicazione di cui al prot. n. 0427068 del 25.10.2024 adottato 
da Invitalia che aggiudica l’accordo quadro a OPERATORE SINGOLO: CONSORZIO STABILE 

CANTIERE ITALIA P.IVA 09577301212 NAPOLI NA - dimensione aziendale Microimpresa, 

piccola o media impresa; CONSORZIATA 1: S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. P.IVA 

03307450837 MESSINA ME - dimensione aziendale Microimpresa, piccola o media impresa. 

RIBASSO OFFERTO: 30,96670%; 

CONSIDERATO che ai fini della stipula dell’Accordo Quadro, trova applicazione quanto previsto 

dall’articolo 18, co. 2, del Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO, altresì, che la data ultima per l’avvio dei lavori stabilita dall’Amministrazione titolare degli interventi 

è il 31 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario prenotare le somme relative all’intervento di cui al CUP F55E24000050006  

per un importo pari ad euro 1.987.714,05 al capitolo 2080002, miss. 4 progr. 01 tit. 2 macr. 2, pdc 2.02.01.09.003 del 

bilancio 2024, quale importo del quadro economico depurato delle somme già impegnate, liquidate, ordinate e pagate 

per le attività concluse; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa consequenziale in favore dell’operatore economico come sopra individuato 

verrà preso successivamente all’approvazione del progetto esecutivo da parte della Giunta comunale e in concomitanza 

con l’emissione dell’OdA e la stipula del relativo contratto specifico con l’aggiudicatario; 

VISTI:  

-il D. Lgs. n. 267/2000;  

-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);  

-lo statuto comunale;  

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

-il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO l’art.107 del d. Lgs. n.267/00. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

1.che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. prendere atto della procedura di gara svolta da INVITALIA SPA quale Centrale di Committenza per conto del 

Comune di Augusta i cui elementi e atti sono di seguito elencati: 

Denominazione Intervento Nuova costruzione di edifici da destinare ad asili nido e scuole di infanzia 

Importo intervento  2.0160.000,00 

Importo netto lavori  1.650.000,00 

Iva al 10% 165.000,00 

CUP F55E24000050006 

Lotto Geografico AQ23 SICILIA - Augusta  

Sub-Lotto prestazionale  1- Lavori 

CIG Accordo Quadro B284E7D7A2 

Provvedimento di aggiudicazione  prot. INV. n. 0427068 del 25 ottobre 2024 

Soggetto assegnatario/raggruppamento 

temporaneo 

OPERATORE SINGOLO: CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA P.IVA 09577301212 

NAPOLI NA - dimensione aziendale Microimpresa, piccola o media impresa; CONSORZIATA 1: 

S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. P.IVA 03307450837 MESSINA ME - dimensione aziendale 

Microimpresa, piccola o media impresa 

Ribasso Offerto 30,96670% che sarà applicato sull’importo delle prestazioni individuato nel Contratto Specifico 

attivato dal Soggetto Attuatore 

3.di prendere atto del provvedimento di aggiudicazione emesso da INVITALIA con prot. n. 0427068 del 25 ottobre 

2024;  

4. PRENOTARE l'importo dell’intero Quadro economico relativo all’intervento in parola, depurato delle somme già 

impegnate, liquidate, ordinate e pagate per le attività concluse, come di seguito: 

€ 1.987.714,05 capitolo 2080002 miss. 4 progr. 01 tit. 2 pdc 2.02.01.09.003 Bilancio 2024 

5. che con successiva determinazione, una volta approvato il progetto esecutivo dell’opera, si provvederà all’impegno di 

spesa a favore dell’Operatore economico sopra individuato, all’emissione dell’OdA e alla stipula del relativo contratto 

specifico.          

       Il Responsabile del procedimento 

Avv. Paola Samantha Morale 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 02 del 13/01/2023 di nomina dei Responsabili di P.O.  e successiva 

proroga di cui alla Determinazione Sindacale n. 32 del 28.12.2023; 

VISTA la proposta di determinazione avanzata dal Responsabile del procedimento, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto, nonché la motivazione; 

DATO ATTO di aver accertato la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1 del T.U.E.L. 

RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare in conformità; 

VISTO l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 

DARE ATTO di aver verificato ai sensi dell’art. 183, c. 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

ACCOGLIERE integralmente la proposta del Responsabile del procedimento sopra menzionata. 

DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito informatico dell’Ente in “Amministrazione 

trasparente – Provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 c.1. del DLgs 33/2013; 

NOTIFICARE la presente a Invitalia e all’operatore economico aggiudicatario, rispettivamente agli indirizzi: 

infoasiliescuole@invitalia.it, consorziostabile.cantiereitalia@pec.it. 

 

 

 
 

 

Augusta li, 27/11/2024   Il Responsabile del Settore  

     GIANFRANCO PASSANISI / ArubaPEC 

S.p.A. 

mailto:infoasiliescuole@invitalia.it
mailto:consorziostabile.cantiereitalia@pec.it


Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

 
    

 

      

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


